
 

​ ESTADO DE SANTA CATARINA 
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 
​ COMANDO-GERAL (Florianópolis) 

 
 

PORTARIA Nº 295/2025/CBMSC, de 19 de maio de 2025. 
 
 

Altera a Portaria nº 468, de 28 de agosto de 2024, 
que dispõe sobre a composição das 
Coordenadorias Operacionais. 

 
 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA (CBMSC), no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 724, de 
2018, pelo Decreto Estadual nº 1.328, de 2021, com fundamento na Resolução nº 15, de 2023, e 
considerando os autos do Processo nº CBMSC nº 00009212/2025,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Coordenadoria de Assuntos Bombeira Militar, estabelecida pela 
Portaria nº 468, de 2024, que passa a vigorar com as alterações constantes do Anexo Único que 
integra a presente Portaria, nos termos seguintes: 
 
§ 1º Ficam excluídas do quadro da Coordenadoria as seguintes bombeiras militares: 
 
I - Ten-Cel BM Tenente Coronel BM Mtcl 927277-1 Ana Paula Guilherme;  
 
II - Maj BM Mtcl 928184-3 Juciane da Cruz May; 
 
III - Cap BM Mtcl 933472-6 Fernanda Gabriela dos Santos; 
 
IV - Cap BM Mtcl 933676-1 Luíza Fregapani Silva; 
 
V - 3º Sgt BM Mtcl 927748-0 Jose Diogo Ferreira Roque Hass; 
 
VI - 3º Sgt BM Mtcl 929640-9 Sabrina da Silveira Generoso; 
 
VII - 3º Sgt BM Mtcl 933559-5 Marciéli Bevilaqua; 
 
VIII - Cb BM Mtcl 668484-0 Camila Suelen Marca; 
 
IX - Cb BM Mtcl 931677-9 Sofia Felice Amaral; 
 
X - Cb BM Mtcl 929457-0 Daniele da Silva Westphal; e 
 
XI - Sd BM Mtcl 615333-0 Bruna Carlim Franciscon. 
 
§ 2º Ficam designadas para compor a Coordenadoria as seguintes bombeiras militares: 
 
I - Maj BM Mtcl 929633-6 Polliana Müller Giacomin, como presidente; 
 
II - a Cap BM Mtcl 932481-0 Nicole Ferreira Martins, como secretária; 
 
III - 3º Sgt BM Mtcl 930102-0 Cristiane Helena Sehn; 
 
IV -  3º Sgt BM Mtcl 932244-2 Leticia Willemann de Souza; 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

37

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/e104ea2dc211c3250fb80c1ad56a6eda.pdf


 
 

 
 
V -  3º Sgt BM Mtcl 932248-5 Bárbara Elisa da Silva; 
 
VI -  3º Sgt BM Mtcl 933601-0 Vanessa Kinak Braganholo; 
 
VII -  2º Sgt BM Mtcl 929101-6 Alice Maria da Nova Fernandez; 
 
VIII -  Cb BM Mtcl 652290-4 Karoline Farias Rossafa da Fonseca; 
 
IX - Cb BM Mtcl 933516-1 Amanda Carolina Vieira Duarte; 
 
X - Cb BM Mtcl 933605-2 Ana Paula Preuss; 
 
XI - Sd BM Mtcl 958398-0 Andressa Badalotti Santin; e 
 
XII - Sd BM Mtcl 719985-6 Bianca Cappelletto. 
 
Art. 2º Manter inalteradas as demais disposições da Portaria nº 468, de 2024, com as alterações 
introduzidas pela Portaria nº 18, de 16 de janeiro de 2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada à sua eficácia à 
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina. 

 
 
 

 
 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC 

(assinado digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ág

. 0
2 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

38

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/7bbb1a9b1757677766a46ab7e848e881.pdf


 
 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO ÚNICO 
(Portaria nº 468/2024/CBMSC, de 28 de agosto de 2024)  

 

I - COORDENADORIA DE BUSCA TERRESTRE  

Presidente - Maj BM Mtcl 929637-9 Renan César Vinotti Ceccato   

Câmara Técnica de Tecnologias Aplicadas 

1º Sgt BM Mtcl 927089-2 Laucir Berlanda 
3º Sgt BM Mtcl 931218-8 Leno Claudinei Dal Bosco Carlesso 
3º Sgt BM Mtcl 927070-1 Ronaldo Wagner Fumagalli Silva 
Cb BM Mtcl 930609-9 Maurício Jacobi Revelant 

Câmara Técnica de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Cap BM Mtcl 931904-2 Edivaldo Antonio de Mello Machado 
Cap BM Mtcl 931908-5 Marcelo Pereira 
Cap BM Mtcl 933476-9 Thiago Bernardes Maccarini 
Cap BM Mtcl 933014-3 Suellen Lapa Duarte 
Cap BM Mtcl 932192-6 Fernanda Corrêa Reck 
3º Sgt BM RR Mtcl 922580-3 Márcio Dirksen 

Câmara Técnica de Monitoramento 

Cap BM Mtcl 934072-6 Gustavo John Roesner 
1º Ten BM Mtcl 927666-1 Miguel Moraes Gomes 

Câmara Técnica de Logística 

1º Sgt BM Mtcl 929175-0 Anderson Roberto Soares Porto 
2º Sgt BM RR Mtcl 924321-6 Fabiano Jovinski 
Cb BM Mtcl 932266-3 Thales Felippe Fernandes da Silva 
Sd BM Mtcl 659974-5 Rafael Bernardo da Silva Blasechi 

 
 

II - COORDENADORIA DE ATIVIDADES AQUÁTICAS 

Presidente - Maj BM Mtcl 362476-5 Guilherme Viríssimo da Serra Costa  
Secretário - Maj BM Mtcl 929066-4 Marcus Vinicius Abre   

Câmara Técnica de Serviço de Guarda-vidas 

Cap BM Mtcl 929069-9 Rafael de Fáveri 
Cap BM Mtcl 929143-1 André Pereira Canever 
Cap BM Mtcl 927669-6 Rafael Manoel José 
1º Ten BM Mtcl 988783-0 Daniel Lopes Gonçalves 
1º Ten BM Mtcl 988776-8 Marcel Pittol Trevisan 
1º Ten BM Mtcl 691988-0 Lucas Zacchi Rausis 
Sub Ten BM Mtcl 927756-0 Jorge Luiz de Souza Batista 
1º Sgt BM Mtcl 927711-0 Jéssica Gabriele Maia dos Santos 
2º Sgt BM Mtcl 932277-9 Rodrigo Búrigo 
2° Sgt BM Mtcl 929248-9 Ernani Achiles Genol Neto 

P
ág

. 0
3 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

39

https://documentoscbmsc.cbm.sc.gov.br/uploads/e104ea2dc211c3250fb80c1ad56a6eda.pdf


 
 

 
 

Câmara Técnica de Salvamento Aquático Desportivo 

Cap BM Mtcl 934050-5 Franco Bressan da Silva 
3º Sgt BM Mtcl 929207-1 Noé Medeiros Batista 
3º Sgt BM Mtcl 931912-3 Ricardo da Silva Martins 
Sd BM Mtcl 609810-0 Gabriel Cardoso Richard 

Câmara Técnica de Mergulho Autônomo 

Maj BM Mtcl 378848-2 Daniel Souza Dutra 
Maj BM Mtcl 927093-0 Michael Magrini 
Maj BM Mtcl 929637-9 Renan Cesar Vinotti Ceccato 
1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira 
Sub Ten BM RR Mtcl 917845-7 Sergio José Bagattoli 
1° Sgt BM Mtcl 927098-1 Ítalo José Nunes Malvessi 
3º Sgt BM Mtcl 927808-7 Cleber Antônio Mohr 
3º Sgt BM Mtcl 932371-6 Geovan César Boufleur 
Sd BM Mtcl 692227-9 Maria Júlia Reinert 
Sd BM Mtcl 691839-5 Max Kakue Sasaki 
Sd BM Mtcl 692288-0 Luan Merseburger Picanço 

Câmara Técnica de Embarcações 

Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela 
Sub Ten BM Mtcl 927727-7 Ricardo Roberto Bampi 
2º Sgt BM Mtcl 929231-4 Rodrigo Jair Lapa 
3º Sgt BM Mtcl 931912-3 Ricardo da Silva Martins 
Cb BM Mtcl 930126-7 Rafael dos Santos 

 
 
 

III - COORDENADORIA DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 925847-7 Henrique Piovezam Da Silveira   
Secretário - Maj BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweis   

Câmara Técnica Simulações e Desafios 

Maj BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweis 
1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti 
Sub Ten BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi 
1º Sgt BM Mtcl 927115-5 Leandro Sanceverino Mattos 
3º Sgt BM Mtcl 927127-9 Luiz Henrique Pereira da Silva 
Cb BM Mtcl 931691-4 Muriel Luft 
Cb BM Mtcl 932268-0 Renan Lazzaretti 

Câmara Técnica de Abordagem a Tentativas de Suicídio 

Maj BM Mtcl 929064-8 Fernanda Sebastiani Tibola 
Cap BM Mtcl 931896-8 Raniel Teles Pinheiro 
Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva 
Cap BM Mtcl 933470-0 Fillipi Thiago Pamplona 
1º Ten BM Mtcl 988877-2 Jean Abilio Silva 
Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto 

P
ág

. 0
4 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

40



 
 

 
 

Câmara técnica de equipamentos e materiais 

Maj BM Mtcl 924010-1 Marcos Luciano Colla 
Maj BM Mtcl 925285-1 Anderson Alves Izidoro 
Cap BM Mtcl 928280-7 Dario Aguiar Vieira 
Cap BM Mtcl 931681-7 Daldrian Scarabelot 
Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva 
Cap BM Mtcl 934055-6 Bárbara Fortkamp 
1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte 
Cb BM Mtcl 931691-4 Muriel Luft 

Câmara Técnica de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Ten Cel BM Mtcl 927676-9 Anderson Medeiros Sarte (Membro consultivo) 
Maj BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl - Coordenação Geral 
Maj BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweis 
Cap BM Mtcl 934055-6 Bárbara Fortkamp 
1º Ten BM Mtcl 934058-0 Maykow Christian Almeida 
1º Ten BM Mtcl 931737-6 Juliana Santos de Souza 
1º Ten BM Mtcl 927497-9 Leonardo Cirimbelli da Silva 
1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior Carlesso Meneghetti 
Sub Ten BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi 
1º Sgt BM Mtcl 922813-6 Marcelo Corrêa Souza 
1º Sgt BM Mtcl 927077-9 Cleber Rocha Carvalho 
1° Sgt BM Mtcl 927153-8 Felipe Rosa Possamai 
1º Sgt BM Mtcl 927115-5 Leandro Sanceverino Mattos 
1º Sgt BM Mtcl 929138-5 Maicon Da Silva Ataide 
2º Sgt BM Mtcl 927732-3 Douglas Coelho Da Silva 
3º Sgt BM Mtcl 929070-2 Vasco Artur Nascimento Cavalheiro Filho 
3º Sgt BM Mtcl 932482-8 Stefania Adaime Veit 
3º Sgt BM Mtcl 929333-7 Júlio Cézar Felício 
3º Sgt BM Mtcl 931687-6 Helio Tadeu Moreira Junior 
3º Sgt BM Mtcl 927081-7 Rubens Picolotto 
3º Sgt BM Mtcl 929245-4 Tiago Schroeder 
3º Sgt BM Mtcl 927178-3 Fabricio da Costa Lopes 
3º Sgt BM Mtcl 927127-9 Luiz Henrique Pereira da Silva 
3º Sgt BM Mtcl 387420-6 Patrícia Rosa Garcia 
3º Sgt BM Mtcl 931698-1 Ricardo Vieira dos Santos 
3º Sgt BM Mtcl 933596-0 Bruno Lima de Sousa 
3º Sgt BM Mtcl 383063-2 Graziela Souza Formiga de Aguiar 
3º Sgt BM Mtcl 933620-6 Amanda Eufrasio Silva 
Cb BM Mtcl 933525-0 Flávio Boton de Lima 
Cb BM Mtcl 932197-7 Ricardo Augusto Cardoso Puchivailo 
Cb BM Mtcl 930161-5 Djonka Miglioretto 
Cb BM Mtcl 930616-1 Diogo Rodrigo Spies 
Cb BM Mtcl 931871-2 José Henrique Siena 
Cb BM Mtcl 931691-4 Muriel Luft 
Cb BM Mtcl 932268-0 Renan Lazzaretti 
Cb BM Mtcl 931878-0 Andreza Amorim Moraes 
Cb BM Mtcl 395302-5 Ozair Hofemann da Cruz Junior 
Cb BM Mtcl 933568-4 Maurício Vitali 
Sd BM Mtcl 691857-3 Luiz Eduardo Brito Selhorst 
Sd BM Mtcl 615459-0 Paulo Augusto Machado da Silva 
Sd BM Mtcl 615354-2 Murilo Serafim Mauricio 
Sd BM Mtcl 692152-3 Francisca Nery Giglio 

P
ág

. 0
5 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

41



 
 

 
 

Sd BM Mtcl 609828-2 Humberto Kaufmann 
Sd BM Mtcl 691718-6 Rafael Seidel 
Sd BM Mtcl 615302-0 Felipe Staloch 

 
 

IV - COORDENADORIA DAS CENTRAIS DE EMERGÊNCIA 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 365077-4 Mateus Muniz Corradini  

Ten Cel BM Mtcl 928362-5 Diego Felipe Marzarotto 
Ten Cel BM Mtcl 928525-3 Juliana Kretzer 
Maj BM Mtcl 928369-2 Gustavo Cunha Salvador 
Maj BM Mtcl 354758-2 Diogo Battaglin 
Cap BM Mtcl 933474-2 Marco Aurelio Lino Massarani Costa 
Cap BM Mtcl 656466-6 Maurício de Souza 
Cap BM Mtcl 933679-6 Thiago da Silva 
1º Ten BM Mtcl 934058-0 Maykow Christian Almeida 
2º Sgt BM Mtcl 929100-8 Luan Magagnin de Pieri 
Cb BM Mtcl 932282-5 Robert Alexander Assis Schmidt 

 
 

V - COORDENADORIA DE EMERGÊNCIAS COM PRODUTOS PERIGOSOS 

Presidente - Maj BM Mtcl 928108-8 Marcelo Della Giustina da Silva  

Câmara Técnica do Serviço Operacional 

Maj BM Mtcl 929628-0 Tadeu Luiz Alonso Pelozzi (Membro consultivo) 
Cap BM Mtcl 650547-3 José César da Silva Neto 
Cb BM Mtcl 671119-7 Felipe Gomes Santos 

Câmara Técnica de Prevenção 

Maj BM Mtcl 929625-5 Oscar Washington Barboza Júnior (Membro consultivo) 
1º Ten BM Mtcl 934064-5 Francisco Clemente Scharf Filho 
1º Ten BM Mtcl 934552-3 Jonas Pires da Silveira 

Câmara Técnica de Tecnologias Aplicadas 

Maj BM Mtcl 927671-8 Marcos Leandro Marques (Membro consultivo) 
1º Ten BM Mtcl 934092-0 Darlan Margotti Modolon 
1º Ten BM Mtcl 658522-1 Thiago Garcia Pires 
Sd BM Mtcl 615384-4 Mateus Walfredo da Silva 

 Câmara Técnica de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Cap BM Mtcl 656466-6 Maurício de Souza 
2º Sgt BM Mtcl 927885-0 Giomar da Silva 

 
 
 

P
ág

. 0
6 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

42



 
 

 
 

VI - COORDENADORIA DE BUSCA, RESGATE E SALVAMENTO EM ESTRUTURAS 
COLAPSADAS 

Presidente - Maj Mtcl 927743-9 Renan Silvério da Rosa Fernandes 
Secretário - Cap BM Mtcl 934065-3 Luann Leon Chrun 
Membro consultivo - Maj BM Mtcl 929349-3 Felipe Gelain 

Câmara Técnica de BREC 

Maj Mtcl 927743-9 Renan Silvério da Rosa Fernandes 
Maj BM Mtcl 923855-7 Rodrigo Schardong Bessouat da Silva 
Cap BM Mtcl 928114-2 Thiago Eloi Santos Sarraff 
Cap BM Mtcl 933468-8 Roberto Rosa Machado 
Cap BM Mtcl 934065-3 Luann Leon Chrun 
1º Ten BM Mtcl 934060-2 Wagner Medella de Santana 
Sub Ten BM Mtcl 927816-8 João Paulo Stüpp Francisco 
Sub Ten BM Mtcl 927756-0 Jorge Luiz de Souza Batista 
1º Sgt BM Mtcl 927098-1 Ítalo José Nunes Malvessi 
3º Sgt BM Mtcl 925756-0 Luiz Carlos Veronezi 
3º Sgt BM Mtcl 933513-7 Willian Valdeley Marques 
3º Sgt BM Mtcl 929083-4 Eldon Pionório Sousa 
3º Sgt BM Mtcl 929268-3 Nilson Veneri Dalbosco 
3º Sgt BM Mtcl 930148-8 Adrian Cristian Amorim Machado 
3º Sgt BM Mtcl 929128-8 Lenicio José Mendes 
3º Sgt BM Mtcl 931849-6 Vinicius de Souza Lopes 
Cb BM Mtcl 933509-9 Adriano Feller de Souza 
Cb BM Mtcl 931701-5 Felipe Kretzer dos Santos 

Câmara Técnica de Salvamento em Minas 

1º Ten BM Mtcl 934059-9 Eduardo Henrique Ribeiro 
1º Sgt BM Mtcl 927713-7 Dione Elisandro Gonçalves de Matos 
1º Sgt BM Mtcl 927737-4 Flávio Costa Araújo 

 
 

VII - COORDENADORIA DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 926394-2 Ilton Schpil 

Maj BM 927071-0-02 Nolan Rafael Volkweis 
Cap BM Mtcl 928536-9 Felipe Pires Silva 
1º Ten BM Mtcl 988796-2 Marco Aurelio Stimamiglio Timmermann 
1º Ten BM Mtcl 691417-9 Rammon Samuel Nunes Borges 
3º Sgt BM Mtcl 927182-1 Jefferson Misael dos Anjos de Lima 

Câmara Técnica de Diretrizes Operacionais 

Maj BM Mtcl 927094-9 Rangel Kehl 
Sub Ten BM Mtcl 927793-5 Alberto Augusto Wille 
3º Sgt BM Mtcl 931776-7 Jonas de Lima 

Câmara Técnica de Tecnologias e Inovações 

Maj BM Mtcl 929628-0 Tadeu Luiz Alonso Pelozzi 

P
ág

. 0
7 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

43



 
 

 
 

Maj BM Mtcl 929077-0 Cristiano Brandão 
Sub Ten BM Mtcl 927778-1 Marcelo Metzler Gomes 

Câmara Técnica de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Cap BM Mtcl 930100-3-02 Walter Pereira de Mendonça Neto 
1º Ten BM Mtcl 691394-6 Yuji Ezaki 
3º Sgt BM Mtcl 930183-6 Henrique Figueiredo Duarte 
3º Sgt BM Mtcl 930148-8 Adrian Cristian Amorim Machado 

Câmara Técnica de Integração Multidisciplinar 

Maj BM Mtcl 349587-6 Ismael Mateus Piva 
Cap BM Mtcl 934067-0 Bruno de César Toledo Camilo 
Cb BM Mtcl 933527-7 Nelson Marcel Drosdoski 

Câmara Técnica de Instrução e Treinamento 

Maj BM Mtcl 929638-7 Leandro Flores Emmanuelli 
Cap BM Mtcl 931676-0 Henrique José Schuelter Nunes 
3º Sgt BM Mtcl 931673-6 Thiago Cesar da Rosa 
Cb BM Mtcl 931781-3 Alesanco Neves de Farias 
Cb BM Mtcl 931809-7 Felipe Teixeira Medeiros 

 
 

VIII - COORDENADORIA DE COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 924315-1 Zevir Aníbal Cipriano Júnior 
Secretário - 1º Ten BM Mtcl 988796-2 Marco Aurelio Stimamiglio Timmermann 

Maj BM Mtcl 929624-7 Vinicius Moura Marcolim 
Cap BM Mtcl 926299-7 Ricardo Cavaler Bianchi 
1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix 
1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho 
1º Sgt BM Mtcl 924291-0 Giovane Stork Teixeira 
2º Sgt BM Mtcl 929653-0 Jacques Douglas Romão 
3º Sgt BM Mtcl 929163-6 Duan Pedroso da Silva 
3º Sgt BM Mtcl 927090-6 Maicon Edegar Nercolini 
3º Sgt BM Mtcl 927174-0 Giovane José Giacomini 
3º Sgt BM Mtcl 930589-0 Reginaldo de Oliveira 
3º Sgt BM Mtcl 931703-1 Débora Margotti de Pieri 
3º Sgt BM Mtcl 931849-6 Vinícius de Souza Lopes 
Cb BM Mtcl 929125-3 Nilton José Gruber 
Cb BM Mtcl 930163-1 Júlio Leão de Oliveira Nogueira 
Cb BM Mtcl 931705-8 Kleber Souza Carneiro 
Cb BM Mtcl 932458-5 Reginaldo Ortiz Abreu 
Sd BM Mtcl 615390-9 Igor Paes Marcon 

 
 

IX - COORDENADORIA DE BUSCA, RESGATE E SALVAMENTO COM CÃES 

Presidente - Maj BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinsky 
Secretário - Sd BM Mtcl 692125-6 Amauri Felipe de Vargas 

P
ág

. 0
8 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

44



 
 

 
 

Câmara Técnica de Busca Urbana 

Maj BM Mtcl 929345-0 Clemente S. Michels 
3º Sgt BM Mtcl 933513-7 Willian Valdeley Marques 

Câmara Técnica de Busca Rural 

Maj BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinski 
3º Sgt BM Mtcl 929103-2 Carlos Alexandre de Souza 

Câmara Técnica de Busca de Restos Mortais 

Maj BM Mtcl 929627-1 João Emiliano de Moura Silva Miranda 
3º Sgt BM Mtcl 927070-1 Ronaldo Fumagalli 

Câmara Técnica de Intervenção assistida 

Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos 

Câmara Técnica de busca por odor específico 

2º Sgt BM Mtcl 929653-0 Jacques Douglas Romão 
3º Sgt BM Mtcl 927095-7 Moises Kluska 

Câmara Técnica de Diretrizes Normativas e certificação 

Maj BM Mtcl 382665-1 Arthur Roberto Vogel Filho 

Câmara Técnica de assuntos veterinários 

Cb BM Mtcl 933521-8 Josclei Tracz 
Cb BM Mtcl 931878-0 Andreza Amorim Moraes 
Sd BM Mtcl 975595-0-03 Luciano Alencar Adamczeski 

 

X - COORDENADORIA DA FORÇA-TAREFA 

Presidente - Maj BM Mtcl 928108-8 Marcelo Della Giustina da Silva 

Representando a Coordenadoria de Combate a Incêndios Florestais 

1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix (Titular) 
Cap BM Mtcl 926299-7 Ricardo Cavaler Bianchi (Suplente) 

Representando a Coordenadoria de Busca, Resgate e Salvamento em Estruturas 
Colapsadas 

Cap BM Mtcl 934065-3 Luann Leon Chrun (Titular) 
1º Ten BM Mtcl 934060-2 Wagner Medella de Santana (Suplente) 

Representando a Coordenadoria de Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas 

Cap BM Mtcl 929292-6 Diego Medeiros Franz (Titular) 
1º Ten BM Mtcl 929609-3 Richard Locks Stüpp (Suplente) 

Representando a Coordenadoria Deslizamentos 

P
ág

. 0
9 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

45



 
 

 
 

Cap BM Mtcl 933470-0 Fillipi Thiago Pamplona (Titular) 
1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz (Suplente) 

Representando a Coordenadoria de Busca, Resgate e Salvamento com Cães 

Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José Domingos (Titular) 
Maj BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinsky (Suplente) 

Representando as Forças-Tarefas da 1ª RBM 

Cap BM Mtcl 929069-9 Rafael de Fáveri (Titular) 
Cap BM Mtcl 934065-3 Luann Leon Chrun (Suplente) 

Representando as Forças-Tarefas da 2ª RBM 

Cap BM Mtcl 933510-2 Levi Garcia Ribeiro (Titular) 
1º Ten BM Mtcl 934064-5 Francisco Clemente Scharf Filho (Suplente) 

Representando as Forças-Tarefas da 3ª RBM 

Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm (Titular) 
1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix (Suplente) 

 
 

XI - COORDENADORIA DESLIZAMENTOS 

Presidente - Maj BM Mtcl 927764-1 Alan Delei Cielusinsky 

Cap BM Mtcl 933470-0 Fillipi Thiago Pamplona 
Cap BM Mtcl 929606-9 Rubens José Babel Junior 
Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe Nunes da Silva 
1º Ten BM Mtcl 934070-0 Joao Ricardo Prochmann 
1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz 
Sub Ten BM Mtcl 927740-4 Neodir Geovani Lohmann 
2º Sgt BM 929653-0 Jacques Douglas Romão 
3º Sgt BM Mtcl 931823-2 Adelino da Silva de Jesus 
3º Sgt BM Mtcl 932371-6 Geovan Cesar Boufleur 

 
 

XII - COORDENADORIA DE BUSCA E RESGATE EM INUNDAÇÕES E ENXURRADAS 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 928361-7 Fábio Collodel  

Maj BM Mtcl 929627-1 Joao Emiliano de Moura Silva Miranda 
Cap BM Mtcl 929292-6 Diego Medeiros Franz 
1º Ten BM Mtcl 929609-3 Richard Locks Stüpp 
1º Ten BM Mtcl 372088-8 Guilherme Furtado de Farias 
1º Ten BM Mtcl 934626-0 Daniel Wegner Silva 
Sub Ten BM Mtcl 927151-1 Pedro Mendonça Martins Junior 
2º Sgt BM Mtcl 927143-0 Jeferson da Silva 
3º Sgt BM Mtcl 929220-9 Renato Perrut Pedrosa 
3º Sgt BM Mtcl 931655-8 Daniel Fabricio Rodrigues Menon 

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

46



 
 

 
 
 
 
 

XIII - COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 365246-7 Luiz Gustavo dos Anjos 

 Câmara Técnica de Avaliação Física 

Ten Cel BM Mtcl 365077-4 Mateus Muniz Corradini 
Maj BM Mtcl 929600-0 Victor José Polli 
Cap BM Mtcl 928114-2 Thiago Elói Santos Sarraff 
Cap BM Mtcl 929143-1 André Pereira Canever 
1º Ten BM Mtcl 928376-5 Leonardo Felipe Ardigó da Silva 
2º Sgt BM Mtcl 929653-0 Jacques Douglas Romão 
2º Sgt BM Mtcl 929259-4 Anderson Lemos Lopes 
2º Sgt BM Mtcl 929087-7 Danilo de Almeida Dassan da Silva 

Câmara Técnica de pesquisa e Desempenho Humano 

Maj BM Mtcl 929635-2 Gilvan Amorim da Silva 
Maj BM Mtcl 929634-4 Natália Cauduro da Silva 
2º Sgt BM Mtcl 925691-1 Marcio Robson Verzola 
3º Sgt BM Mtcl 930112-7 Williann Braviano Maria 
3º Sgt BM Mtcl 927783-8 Eduardo Luiz Bratkowski 

Câmara Técnica de Promoção de Atividades Físicas e Qualidade de Vida 

Maj BM Mtcl 929603-4 Marcos Rebello Hoffmann 
Cap BM Mtcl 930088-0 Michel Pires de Araujo 
3º Sgt BM Mtcl 929645-0 Maycon Tibola 
3º Sgt BM Mtcl 931729-5 Mariana Godinho Machado Franz 
Cb BM Mtcl 392949-3 Eduardo Rosa da Silva 
Cb BM Mtcl 932293-0 Raphael Cailleaux 
Cb BM Mtcl 933520-0 Roberta Begrow 

 
XIV - COORDENADORIA DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 927276-3 Atila Medeiros Sarte 
Secretária - 1º Sgt BM Mtcl 927711-0 Jéssica Gabriele Maia dos Santos 

Ten Cel BM Mtcl 927678-5 Filipe da Silva Daminelli 
Maj BM Mtcl 923487-0 Nauro Ricardo Muck 
Maj BM Mtcl 925638-5 Jihorgenes Luciano Borges 
Maj BM Mtcl 924313-5 Ivonilso Varela Duarte 
Maj BM Mtcl 927071-0 Nolan Rafael Volkweis 
Maj BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean Reitz 
Cap BM Mtcl 927669-6 Rafael Manoel José 
1º Ten BM Mtcl 934061-0 Daniel Bazanini Massarotte 
1º Ten BM Mtcl 379019-3 Uelder Alves da Costa 
1º Ten BM Mtcl 931737-6 Juliana Santos de Souza 
1º Sgt BM Mtcl 921015-6 Aloisio Kunerath Kunz 
2º Sgt BM Mtcl 927732-3 Douglas Coelho da Silva 
2º Sgt BM Mtcl 927692-0 André Francisco Pugas 

P
ág

. 1
1 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

47



 
 

 
 

2º Sgt BM Mtcl 929137-7 Wilson Coelho Junior 
2º Sgt BM Mtcl 929133-4 Felipe Lucena Bitencourt 
3º Sgt BM Mtcl 931694-9 Tiago Vinícius Doege 
3º Sgt BM Mtcl 929333-7 Julio Cezar Felício 
3º Sgt BM Mtcl 927807-9 Jeferson da Silva 
3º Sgt BM Mtcl 932210-8 Maraysa Alves 
3º Sgt BM Mtcl 932269-8 Thiago Caspers 
3º Sgt BM Mtcl 933542-0 Ariane Aparecida da Rocha 
3º Sgt BM Mtcl 379395-8 Itamara Cardoso Fermino 
3º Sgt BM Mtcl 929139-3 Andrigo Amarante Ribeiro 
Cb BM Mtcl 929331-0 Fábio Girard dos Santos 
Cb BM Mtcl 652290-4 Karoline Serafim Farias 
Cb BM Mtcl 930601-3 Evandro dos Santos 
Cb BM Mtcl 399344-2 Gilson Marciano de Lara 
Cb BM Mtcl 932251-5 Janaína Candia Costa 
Sd BM Mtcl 692239-2 Raquel Baade 
Sd BM Mtcl 931965-4 Magno Lopes de Medeiros 
Sd BM Mtcl 979349-6 Ingridy Pereira da Silva 

 

XV - COORDENADORIA DE ASSUNTOS BOMBEIRA MILITAR 

Presidente - Maj BM Mtcl 929633-6 Polliana Müller Giacomin​
Secretária - Cap BM Mtcl 932481-0 Nicole Ferreira Martins 

Cap BM Mtcl 934069-6 Bruna Paula Calegari Lino 
1º Ten BM Mtcl 988786-5 Bruna Deschamps Gelsleichter 
Sub Ten RR BM Mtcl 912137-4 Ivete Ramon 
1º Sgt BM Mtcl 927774-9 Samira Coelho dos Santos 
3º Sgt BM Mtcl 660231-2 Bibiana Becker Nunes Pacheco 
3º Sgt BM Mtcl 930102-0 Cristiane Helena Sehn  
3º Sgt BM Mtcl 932244-2 Leticia Willemann de Souza  
3º Sgt BM Mtcl 932248-5 Bárbara Elisa da Silva  
3º Sgt BM Mtcl 933601-0 Vanessa Kinak Braganholo  
2º Sgt BM Mtcl 929101-6 Alice Maria da Nova Fernandez  
Cb BM Mtcl 652290-4 Karoline Farias Rossafa da Fonseca  
Cb BM Mtcl 933516-1 Amanda Carolina Vieira Duarte  
Cb BM Mtcl 933605-2 Ana Paula Preuss  
Sd BM Mtcl 958398-0 Andressa Badalotti Santin  
Sd BM Mtcl 719985-6 Bianca Cappelletto  

 
XVI - COORDENADORIA DE RESGATE VEICULAR 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisboa  
Secretário - Cap BM Mtcl 928134-7 Bruno Lazarin Koch 

Desenvolvimento Técnico Operacional (Eventos, Treinamentos e Competições) 

Cap BM Mtcl 928134-7 Bruno Lazarin Koch 
Cap BM Mtcl 934052-1 Guilherme Martins da Silva 
1º Ten BM Mtcl 934070-0 Joao Ricardo Prochmann 
1º Sgt BM Mtcl 923157-9 Edmar Feliciano de Oliveira 
1º Sgt BM Mtcl 929107-5 Andrino Costa 
2º Sgt BM Mtcl 923498-5 Joanir da Silva 

P
ág

. 1
2 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

48



 
 

 
 

3º Sgt BM Mtcl 343014-6 Anderson da Silva Gheller 
3º Sgt BM Mtcl 929611-5 Nelson da Silva Aguiar Junior 
Cb BM Mtcl 930622-6 Eduvaldo Manoel Garcia Filho 
Cb BM Mtcl 932194-2 Gabriel Augusto Pinheiro 
Cb BM Mtcl 397424-3 Odair Candido Tomé 
Cb BM Mtcl 369028-8 Rassus Roberto da Rosa 
Cb BM Mtcl 655790-2 Pedro André Liebl 

Câmara Técnica de Tecnologias Aplicadas 

Cap BM Mtcl 392279-0 Gabriel Schmitt Laurentino 
1º Ten BM Mtcl 934063-7 Diego Heusi Rampinelli 
1º Ten BM Mtcl 691632-5 Éros Alfredo Jahn Filho 
Sub Ten BM Mtcl 927719-9 Ricardo Fábio Ludwig 
2º Sgt BM Mtcl 929299-3 Elivar Luis Backes 
3º Sgt BM Mtcl 927064-7 Alberto Dal Piva Neto 
Cb BM Mtcl 932360-0 Cassiano Devilla 
Cb BM Mtcl 932354-6 Giovani Pereira 

Câmara Técnica de Ensino, Pesquisa e Extensão 

Cap BM Mtcl 927065-5 João Rudini Sturm 
Cap BM Mtcl 929292-6 Diego Medeiros Franz 
Cap BM Mtcl 932193-4 Luiz Gustavo Bonatelli 
Cap BM Mtcl 933510-2 Levi Garcia Ribeiro 
1º Ten BM Mtcl 934068-8 André Alexei Germanovix 
1º Ten BM Mtcl 980955-4 Runan Aguirre Suares 
Sub Ten BM Mtcl 927703-0 Dirceu Gâmba Júnior 
Sub Ten BM Mtcl 927207-0 Rodrigo Somensi 
1º Sgt BM Mtcl 927712-9 Tiago de Oliveira Florisbal 
2º Sgt BM Mtcl 929266-7 Cauim Tainã Lopez Serratti Queirolo 
2º Sgt BM Mtcl 929248-9 Ernani Achiles Genol Neto 
Cb BM Mtcl 932347-3 Otávio Antônio Morés 

 
 

XVII - COORDENADORIA DE SALVAMENTO EM ALTURA E DE RESGATE EM ESPAÇO 
CONFINADO 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 928361-7 Fábio Collodel  

Câmara Técnica de Salvamento em Altura 

Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela 
Cap BM Mtcl 933678-8 Marcus de Aguiar Imbrosio 
Cap BM Mtcl 391170-5 Guilherme Dall Igna de Oliveira 
1º Ten BM Mtcl 988779-2 Robson Fermiano Barbosa Silva 
1º Ten BM Mtcl 988757-1 Mateus Henrique Schuhmacher Valério 
2º Sgt BM Mtcl 926020-0 Ewerton Diego de Medeiros 
3º Sgt BM Mtcl 932255-8 Vanderléia Cipriani 
3º Sgt BM Mtcl 929261-6 Leandro Edson Daussen 
Cb BM Mtcl 932355-4 Marcos Cidade dos Santos 
Cb BM Mtcl 932380-5 Bruno Ferrasso Farias 
Sd BM Mtcl 609981-5 Rodrigo Dadalt das Neves 

P
ág

. 1
3 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

49



 
 

 
 

Câmara Técnica de Espaço Confinado 

1º Ten BM Mtcl 934066-1 Bruno Zimmermann Ventura 
1º Sgt BM Mtcl 922813-6 Marcelo Corrêa Souza 

 
XVIII - COORDENADORIA DE ATIVIDADES AÉREAS 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 929344-2 Hugo Manfrin Dallossi  
Secretário - Cap BM Mtcl 934057-2 Rafael Melo Marques 

Câmara Técnica de Operações com Helicópteros 

Ten Cel BM Mtcl 927272-0 André Luis Hach Pratts (Membro consultivo) 
Ten Cel BM Mtcl 927674-2 Bruno Azevedo Lisbôa 
Maj BM Mtcl 929349-3 Felipe Gelain 
Maj BM Mtcl 927679-3 Jair Pereira dos Santos Junior 
Cap BM Mtcl 929145-8 Jefferson Luiz Machado 
1º Ten BM Mtcl 934054-8 Nicolas Paolo Zanella 
1º Ten BM Mtcl 988802-0 Douglas Amaral da Cunha 
1º Sgt BM Mtcl 929112-1 Arthur Guilherme Goulart da Silva 
Cb BM Mtcl 932211-6 Renato Augusto Mertins 

Câmara Técnica de Operações com Aviões 

Cap BM Mtcl 931903-4 Fábio Fraga 
Cap BM Mtcl 931681-7 Daldrian Scarabelot 
Cap BM Mtcl 933675-3 Álvaro Luiz Bilher Junior 
Cap BM Mtcl 934062-9 Leandro Grande Cenedesi 
Cap BM Mtcl 934057-2 Rafael Melo Marques 
Cap BM Mtcl 932192-6 Fernanda Corrêa Reck 

 Câmara Técnica de Operações com RPAS 

Cap BM Mtcl 933473-4 Pedro Cabral Reis da Silva 
Cap BM Mtcl 391170-5 Guilherme Dall Igna de Oliveira 
2º Sgt BM Mtcl 927692-0 André Francisco Pugas 
3º Sgt BM Mtcl 927796-0 Jackson França 
3º Sgt BM Mtcl 929097-4 Manoel Ferro Ferreira 
Cb BM Mtcl 931773-2 Valmir Roberto Martins Júnior 
Cb BM Mtcl 932211-6 Renato Augusto Mertins 
Cb BM Mtcl 933504-8 Rodrigo Rodrigues 
Sd BM Mtcl 692039-0 Muriel Manoel da Silveira 

 
XIX - COORDENADORIA DE CORTE DE ÁRVORES 

Presidente - Ten Cel BM Mtcl 929350-7 Eduardo Silveira Peduzzi  

Cap BM Mtcl 934056-4 Luiz Henrique Lana 
1º Ten BM Mtcl 934064-5 Francisco Clemente Scharf Filho 
Sub Ten BM RR Mtcl 917845-7 Sergio José Bagattoli 
2º Sgt BM Mtcl 929231-4 Rodrigo Jair Lapa 
3º Sgt BM Mtcl 930108-9 Leonardo Pacheco Beck 
3º Sgt Mtcl 929128-8 Lenicio José Mendes 

P
ág

. 1
4 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

50



 
 

 
 

3º Sgt BM Mtcl 929261-6 Leandro Edson Daussen 
Cb BM Mtcl 932384-8 Jeferson Luis Fruneaux 
Cb BM Mtcl 932358-9 Marconde Mendes da Silva 
Sd BM Mtcl 691920-0 Thiago Thiesen de Souza 

 
 

 XX - COORDENADORIA DE VIATURAS OPERACIONAIS 

Presidente - Cap BM Mtcl 933468-8 Roberto Rosa Machado  

Maj BM Mtcl 925647-4 Samuel Ambroso (Membro consultivo) 
Cap BM Mtcl 931909-3 Daniel Torquato Elias (Membro consultivo) 
1º Ten BM Mtcl 658522-1 Thiago Garcia Pires 
3º Sgt BM Mtcl 922826-8 Adilson Elpídio da Silva Junior 
3º Sgt BM Mtcl 927182-1 Jefferson Misael dos Anjos de Lima 
3º Sgt BM Mtcl 929127-0 Denys Rafael de Souza 
Sd BM Mtcl 609826-6 Carlos Eduardo Schermach 

      “ (NR) 

P
ág

. 1
5 

de
 1

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

09
21

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
56

2R
IY

5I
.

51



Assinaturas do documento

Código para verificação: 562RIY5I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 19/05/2025 às 15:40:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwOTIxMl85MjEyXzIwMjVfNTYyUklZNUk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00009212/2025 e o código 562RIY5I
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


